
 

         
UCHWAŁA Nr LIX/143/09 

RADY MIASTA SKIERNIEWICE 
z dnia  27 listopada 2009 roku 

 
 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki                             
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii  na rok 2010. 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.              
o samorządzie gminnym / Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591, z 2002 r.               
Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271,             
Nr 214, poz. 1806 , z 2003 r. Nr 80, poz. 717,  Nr 162, poz. 1568,  z 2004 
r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441                  
i  Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 
r. Nr 48, poz. 327,  Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218,z 2008 r. Nr 180 
poz. 1111, Nr 223, poz.1458 oraz z 2009 r. Nr 52, poz.420/ w związku                
z art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r.                           
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (Dz. U.                 
z 2007 Nr  70, poz. 473 Nr 115, poz. 793 i Nr 176, poz.1238, Nr 227, 
poz.1505  oraz z 2009 r. Nr 144, poz. 1175 ) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z 
dnia 29 lipca 2005 r.  o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 
1485 , Dz.U. z 2006 r.  Nr 66,  poz. 469,  Nr 120, poz. 826 i Dz.U.                        
z 2007 r. Nr 7 poz. 48,Nr 82, poz. 558 oraz  z 2009 r. Nr 18, poz. 97, Nr 
63, poz. 520, Nr 98, poz. 817, Nr 92, poz. 753)  Rada Miasta Skierniewice 
uchwala, co następuje: 

   
 
§ 1. Przyjmuje się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów    
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2010 stanowiący 
załącznik do uchwały. 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Skierniewice. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

 
 
 

Przewodniczący Rady Miasta  
 
 
Mariusz Dziuda  

 
 



 2 
   

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Załącznik 
do uchwały Nr  LIX/143/09 
Rady Miasta Skierniewice 
z dnia 27 listopada 2009 roku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miejski Program  
Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  

oraz  Przeciwdziałania Narkomanii 
na rok 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
   

 
 
 
 
 
Spis treści: 
 
1.Wprowadzenie……………………………………………………………………………………..str.4 

2. Cele Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

2010rok…………………………………………………………………………………………………..str.6    

3.  Sposoby realizacji i wskaźniki osiągania celów ……………………………..str. 7 

4. Ewaluacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii……………………………....str. 12 

5.  Załącznik Nr 1 – katalog kategorii działań i rodzajów czynności 

przewidzianych do zlecania podmiotom w ramach realizacji 

Programu…….............................................................................str.14 

6. Załącznik Nr 2  – wysokość wynagrodzeń dla członków Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych..................................str.18 

7.  Załącznik Nr 3 – Zestawienie finansowe…………………………………..….str. 19 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 4 
   

 

WPROWADZENIE 

  

Rozwiązywanie problemów uzależnień oznacza podejmowanie 
wszechstronnych działań ukierunkowanych na osoby uzależnione od 
alkoholu lub/i innych środków psychoaktywnych  i ich rodziny w trosce              
o zmniejszenie destrukcyjnych skutków nadużywania tych środków. 
Szkody wynikające  z nadużywania alkoholu i innych środków  
psychoaktywnych występują we wszystkich obszarach życia ludzkiego. 

Są nimi: 

1. Szkody występujące u osób pijących lub/i stosujących inne środki 

psychoaktywne (np. degradacja zdrowia fizycznego, życia 
emocjonalnego i społecznego funkcjonowania). 

2. Szkody występujące u członków rodzin (np. zaburzenia 
emocjonalne, schorzenia psychosomatyczne). 

3. Alkoholowa i narkotykowa dezorganizacja środowiska pracy (np. 
absencja, wypadki, obniżenie wydajności pracy). 

4. Naruszanie prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe i/ lub będące 
pod wpływem innych środków psychoaktywnych (np. przestępczość, 
przemoc rodzinna, prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwości). 

5.  Naruszenia prawa związane z obrotem alkoholem (np. sprzedaż 
alkoholu osobom nieletnim) i innymi środkami psychoaktywnymi. 

6.  Niekorzystne społecznie zmiany w strukturze picia napojów 
alkoholowych (np. spadek wieku inicjacji alkoholowej, wzrost 
spożycia alkoholu przez dzieci i młodzież). 

Istnieje, zatem konieczność podjęcia intensywnych i skutecznych 
działań    profilaktycznych, leczniczych, prewencyjnych i rehabilitacyjnych. 

Główne cele i strategie, które powinny stanowić ramy działania 
samorządów terytorialnych w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii  zostały określone przez: 

• ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi   

• ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii    

Dokumenty te stanowiły podstawę przy opracowywaniu Miejskiego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                  
oraz  Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2010. 

  

  

 . 



 5 
   

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych  oraz przeciwdziałaniem narkomanii należy do 
zadań własnych gminy. 

W szczególności zadania te obejmują: 

a. zwiększenie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem,  

b. udzielanie rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe i narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej,                            
a   w szczególności ochrony przed przemocą  w rodzinie, 

c. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej                     
i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych  
zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-
wychowawczych   i socjoterapeutycznych, 

d. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób 
fizycznych, służącej rozwiązywania problemów alkoholowych            
i narkomanii, 

e. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
określonych w art. 13¹ i 15 ustawy z dnia 26 października 
1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego. 

Program uwzględnia i realizuje powyższe zagadnienia i wyodrębnia   
4 grupy zadań w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomanii i ochrony przed przemocą w rodzinie: 

� Profilaktyka pierwszego stopnia - zapobieganie problemom 
alkoholowym i narkotykowym oraz przemocy domowej 
adresowane do ogółu mieszkańców Skierniewic.. 

� Profilaktyka drugiego stopnia - wczesne rozpoznawanie 
czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych oraz 
narkotykowej i przemocy domowej oraz oddziaływanie 
psychoedukacyjne i interwencja kryzysowa dla osób z grupy 
ryzyka. 

� Pomoc psychologiczna dzieciom z rodzin z problemem 
alkoholowym, pomoc osobom doświadczającym przemocy 
domowej. 

� Profilaktyka trzeciego stopnia (rehabilitacja) 

 
 
 
 



 6 
   

CELE   MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                                      
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  NA 2010 ROK 

 
 

 

I.  Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych 
nadużywaniem   alkoholu i innych środków psychoaktywnych. 

 

II. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego 
wywołanych używaniem   alkoholu, innych środków  
psychoaktywnych,  przemocą i innymi czynnikami niszczącymi 
życie rodzinne i społeczne. 

 

III.  Zapobieganie spożywaniu alkoholu oraz innych środków 
psychoaktywnych ze szczególnym uwzględnieniem dzieci                    
i młodzieży. 

 

IV. Zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku 
alkoholowym oraz prowadzenie  procedur zmierzających                     
do uzyskania orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu                         
w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 7 
   

 
 

SPOSOBY REALIZACJI I WSKAŹNIKI OSIĄGANIA CELÓW 
 
 
Cel I.  

Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych 
nadużywaniem   alkoholu i innych środków psychoaktywnych. 

 
Sposób realizacji:  
1. zwiększanie dostępności i skuteczności profesjonalnej terapii uzależnień 

i innych świadczeń zdrowotnych dla osób uzależnionych, 
2. wprowadzanie działań resocjalizacyjno – opiekuńczych, 
3. wspieranie działalności środowisk samopomocowych dla osób 

uzależnionych, 
4. wprowadzanie do podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej 

metod wczesnego diagnozowania zagrożeń zdrowotnych związanych               
z nadużywaniem alkoholu i innych środków psychoaktywnych                       
oraz interwencji motywujących do zmiany zachowania, 

5. podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób związanych z profilaktyką           
i terapią uzależnień, 

6. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

 
Wskaźniki osiągania celów: 

• liczba pacjentów (%), którzy po ukończeniu terapii utrzymują 
abstynencję przez ponad rok,  

• liczba pacjentów (%), u których po ukończeniu terapii utrzymują się 
pozytywne zmiany w funkcjonowaniu społecznym i osobistym,  

• liczba pacjentów uzależnionych korzystających z programów 
terapeutycznych,  

• liczba osób uzależnionych zobowiązanych przez sąd do podjęcia 
leczenia,  

• liczba działających stowarzyszeń abstynenckich oraz grup 
samopomocowych dla uzależnionych,  

• liczba osób korzystających z różnych form samopomocy, 

• liczba pacjentów po raz pierwszy zgłaszających się na leczenie               
do placówek odwykowych  z podziałem na grupy wiekowe,  

• liczba placówek działających co najmniej 5-6 dni w tygodni                    
i w godzinach popołudniowo – wieczornych. 

 
 
 



 8 
   

 
 
Cel II. Ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego 

wywołanych używaniem   alkoholu, innych środków  
psychoaktywnych,  przemocą i innymi czynnikami niszczącymi 
życie rodzinne i społeczne. 

 

Sposób realizacji:  

1. prowadzenie terapii członków rodzin osób uzależnionych, 
2. prowadzenie terapii osób doświadczających przemocy domowej oraz 

sprawców przemocy, 
3. prowadzenie działań wspierających dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

ofiar i sprawców przemocy, 
4. prowadzenie poradnictwa prawno - socjalno - terapeutycznego dla osób 

z problemem alkoholowym,  ich rodzin i ofiar przemocy, 
5. prowadzenie specjalistycznych działań konsultacyjno - interwencyjnych 

dla osób z problemem alkoholowym, ich rodzin i ofiar przemocy, 
6. organizowanie i prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej,  
7. organizowanie i prowadzenie placówek opiekuńczo - wychowawczych 

wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i/lub 
narkotykowym(świetlice środowiskowe), 

8. realizacja programów reintegracji zawodowej osób uzależnionych po 
zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie lecznictwa 
odwykowego, 

9. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

 
 
 

Wskaźniki osiągania celu: 
 

• liczba osób uczestniczących w programach terapii dla członków 
rodzin osób uzależnionych oraz zajęciach informacyjno-
edukacyjnych,  

• liczba osób uczestniczących w programach pomocy dla ofiar 
przemocy w rodzinie,  

• liczba osób uczestniczących w programach terapeutycznych                   
i korekcyjnych  dla sprawców przemocy,  

• liczba punktów konsultacyjno - interwencyjnych dla osób 
doznających przemocy w rodzinie, schronisk dla kobiet i dzieci, grup 
samopomocowych i interwencyjnych oraz terapeutycznych,  

• liczba świetlic środowiskowych dla dzieci z rodzin alkoholowych oraz 
liczba dzieci korzystających z tej pomocy, 

• liczba osób uzależnionych po ukończeniu terapii korzystających                
z programów reintegracji zawodowej, 



 9 
   

• liczba osób, które podjęły pracę po ukończonym programie leczenia 
w ramach aktywizacji zawodowej, 

• liczba osób korzystających z pomocy ośrodków interwencji 
kryzysowej, 

• liczba osób korzystających z innych form pomocy związanych                   
z realizacją poszczególnych zadań. 

 
 

 

Cel III. Zapobieganie spożywaniu alkoholu oraz innych środków 
psychoaktywnych ze szczególnym uwzględnieniem dzieci                    
i młodzieży. 

 

 

Sposób realizacji 

1. realizacja programów profilaktycznych na terenie szkół i innych 
placówek oświatowo –wychowawczych oraz programu „Pedagoga 
ulicy”, 

2. prowadzenie świetlic profilaktycznych, 
3. tworzenie dodatkowych form spędzania czasu wolnego dla dzieci                   

i młodzieży m.in. ze  środowisk zagrożonych alkoholizmem, 
narkomanią i patologią społeczną ze szczególnym uwzględnieniem 
zajęć pozalekcyjnych oraz akcji „Zima i lato  w mieście”. 

4. podnoszenie umiejętności nauczycieli, pedagogów szkolnych                           
i dyrektorów szkół w kierunku budowania nowoczesnych systemów 
wspomagania ucznia i programów profilaktycznych, 

5. wspieranie innowacyjnych programów szkolnych w zakresie profilaktyki 
uzależnień, opracowywanych i realizowanych przez nauczycieli                   
na terenie szkół, 

6. szkolenia wybranych grup zawodowych w zakresie problemów 
dotyczących uzależnień, 

7. organizowanie imprez i wspieranie inicjatyw promujących zdrowy styl 
życia wolny od uzależnień, w tym imprez kulturalnych i artystycznych, 

8. prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych                          
i socjoterapeutycznych,   

9. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

 
 
 
 
 



 10 
   

 
 
 
 
 
Wskaźniki osiągania celu: 

• liczba osób przeszkolonych w zakresie problemów dotyczących 
uzależnień, 

• liczba dzieci, młodzieży, rodziców i kadry pedagogicznej 
uczestniczących w szkolnych programach profilaktycznych,  

• liczba szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych,                      
w których prowadzone są programy profilaktyczne, 

• liczba świetlic profilaktyczno-wychowawczych oraz liczba dzieci 
uczestniczących w realizowanych przez nie programach, 

• liczba i rodzaj zajęć związanych z tworzeniem dodatkowych form 
spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży m.in. ze środowisk 
zagrożonych alkoholizmem, narkomanią i patologią społeczną, 

• ilość zorganizowanych imprez promujących  zdrowy styl życia, wolny 
od uzależnień, w tym imprez kulturalnych  z liczbą osób w nich 
uczestniczących, 

• liczba dzieci korzystających z dożywiania  w ramach  pozalekcyjnych 
programów opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 
 
 
 
Cel IV. Zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku 

alkoholowym oraz   prowadzenie procedur zmierzających  
do uzyskania orzeczenia o obowiązku  poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

 
Sposób realizacji: 
 
1. kontrolowanie przez członków  Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych   placówek prowadzących sprzedaż napojów 
alkoholowych w zakresie przestrzegania  zasad i warunków korzystania 
z zezwolenia, w miarę możliwości z przedstawicielami organów 
porządku publicznego, 

2. wnioskowanie o wszczęcie postępowania wyjaśniającego celem 
cofnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w przypadku 
nie przestrzegania zasad obrotu tymi napojami, 

3. podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu 
wobec osoby uzależnionej od alkoholu, obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego, 



 11 
   

4. podjęcie działań w kierunku większego zaangażowania lokalnych 
mediów w celu uzyskania wsparcia społeczeństwa naszego miasta w 
realizowaniu MPPiRPA 

5. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 
 
 

Wskaźniki osiągania celu: 
 
• liczba wszczętych postępowań wyjaśniających, 

• liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych                    
w związku z naruszeniem warunków sprzedaży określonych w ustawie,  

• ilość interwencji policji i straży miejskiej wobec naruszenia warunków 
sprzedaży alkoholu,  

• liczba sklepów i lokali gastronomicznych naruszających prawo 
zabraniające sprzedawania alkoholu nieletnim, 

• liczba wydanych opinii (postanowień), 

• ilość prowadzonych postępowań o zobowiązaniu do leczenia 
odwykowego, 

• ilość osób skierowanych do  biegłych sądowych, 

• ilość osób, które podjęły leczenie dobrowolnie, 

• ilość wniosków skierowanych do sądu o zobowiązanie do leczenia w 
zakładzie lecznictwa odwykowego, 

• ilość osób przyjętych do leczenia w zakładzie lecznictwa odwykowego 
na podstawie  zobowiązań wydanych przez sąd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 
   

 

 

 

 

EWALUACJA  MIEJSKIEGO  PROGRAMU  PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA   PROBLEMÓW   ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

 

  

Ewaluacja służy ocenie skuteczności działań podejmowanych w ramach 
realizacji Programu. Stanowi również podstawę jego modyfikacji. 
Ewaluacja jest współczesnym wymogiem realizacji każdego programu 
profilaktycznego.   

 

Sposób realizacji:  

1. Prowadzenie badań w zakresie: 

• pełnego rozpoznania potrzeb populacji osób mających problemy 
alkoholowe  w celu określenia priorytetów działań, 

• monitoringu, dostępności, skuteczności, jakości oraz 
efektywności ekonomicznej 

różnych kategorii działań, 

• monitoringu potrzeb i skuteczności  działań profilaktyczno – 
terapeutycznych wśród dzieci i młodzieży oraz monitoringu 
szkolnych programów profilaktyki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 
   

Integralną część Programu stanowią: 

 

Załącznik Nr 1: Katalog kategorii działań i rodzajów czynności 

przewidzianych do  zlecania podmiotom w ramach realizacji 

Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Załącznik Nr 2: Wysokość wynagrodzenia dla członków Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział                     

w posiedzeniach i pracach Komisji   

 

 

Załącznik Nr 3:   Podział środków na realizację Miejskiego Programu 

Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii zgodnie z celami Programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 
   

Załącznik Nr 1 

 

KATALOG KATEGORII DZIAŁAŃ I RODZAJÓW CZYNNOŚCI PRZEWIDZIANYCH DO 
ZLECANIA PODMIOTOM W RAMACH REALIZACJI MIEJSKIEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

W 2010 ROKU  

Lp. KATEGORIA DZIAŁAŃ RODZAJ CZYNNOŚCI PODMIOT 
REALIZUJĄCY 

I. Terapia osób 
uzależnionych od 
alkoholu   i    
innych        środków 
psychoaktywnych 

1. Sesja psychoterapii 
indywidualnej  

2. Sesja psychoterapii grupowej 
3. Sesja psychoterapii rodzinnej   
4. Porada  diagnostyczna 
5. Porada terapeutyczna  
6. Diagnoza psychologiczna  
7. Osobiste plany terapii  
8. Grupowa sesja edukacyjno -

motywacyjna  
9. Hospitalizacja krótkoterminowa 

10. Ambulatoryjne leczenie 
alkoholowych zespołów 
abstynenckich 

 

• zakłady opieki 
zdrowotnej 

• organizacje 
pozarządowe 

II Terapia członków 
rodzin osób 
uzależnionych 

1. Sesja psychoterapii 
indywidualnej 

2. Sesja psychoterapii grupowej  
3. Sesja psychoterapii rodzinnej  
4. Porada  diagnostyczna  
5. Porada terapeutyczna  
6. Diagnoza psychologiczna 
7. Osobiste plany terapii 
8. Grupowa sesja edukacyjno - 

motywacyjna 
 

• zakłady opieki 
zdrowotnej 

• organizacje 
pozarządowe 

 

III Terapia  osób    
doświadczających 
przemocy domowej 
oraz  sprawców 
przemocy 

1. Sesja psychoterapii 
indywidualnej 

2. Sesja psychoterapii grupowej 
3. Sesja psychoterapii rodzinnej 
4. Porada  diagnostyczna 
5. Porada terapeutyczna  
6. Diagnoza psychologiczna 
 

• zakłady opieki 
zdrowotnej 

• organizacje 
pozarządowe 

IV Profilaktyczna    
działalność 
informacyjno - 
edukacyjna 

1. Organizowanie i prowadzenie 
działalności profilaktycznej dla 
dorosłych 

2. Lokalne kampanie informacyjno
-edukacyjne związane z 
problematyką uzależnień, 
kierowane na określone grupy   
społeczne  

3. Badania związane z 
rozpowszechnieniem problemów 
wynikających z używania 
substancji psychoaktywnych 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• jednostki 
organizacyjne 
miasta, a                         
w szczególności 
Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie 
i placówki 
oświatowe 

• Miejska Komisja 
Rozwiązywania 



 15 
   

4. Organizowanie i udział w 
sympozjach, seminariach, 
konferencjach, poświęconych 
tematyce uzależnień, 
przeciwdziałania uzależnieniom 

5. Informatory, broszury, ulotki, 
plakaty 

Problemów 
Alkoholowych, 

• zakłady opieki 
zdrowotnej 

• organizacje 
pozarządowe 

• lokalne media 
V Szkolenia  wybranych 

grup zawodowych               
z  zakresu problemów 
uzależnień 

1. Wykład, warsztat, seminarium 
2. Informatory, broszury, ulotki, 
plakaty 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• zakłady  opieki 
zdrowotnej 

• Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

• Firmy i instytucje 
     szkoleniowe 

VI Działania      
wspierające    dla  
osób uzależnionych i 
ich rodzin, ofiar  
i sprawców przemocy 

1. Gotowość do prowadzenia 
działalności w zakresie wsparcia 
osób z problemem alkoholowym 
i narkotykowym oraz ich rodzin - 
grupy samopomocowe 

2. Prowadzenie punktu 
informacyjno-konsultacyjnego 

3. Prowadzenie grup wsparcia 
4. Prowadzenie zajęć 

informacyjno-edukacyjnych 
5. Organizacja czasu wolnego 
6. Organizowanie imprez 

okolicznościowych 

• Organizacje 
pozarządowe 

• placówki 
oświatowe 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie 

• Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

• Sąd Rejonowy 
• Komenda 

Miejska Policji 
VII Poradnictwo 

prawno - socjalno –
terapeutyczne dla 
osób z problemem 
używania alkoholu i 
innych środków 
psychoaktywnych, 
ich rodzin                   
i ofiar przemocy 
 
 
 

1. Porada prawno - socjalna 
2. Porada pierwszego kontaktu 
 

• Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie 

• Miejska Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

• organizacje 
pozarządowe 

VIII Podnoszenie 
kwalifikacji 
zawodowych   
osób związanych z 
profilaktyką i terapią 
uzależnień 

1. Szkolenia 
2. Warsztaty 
3. Wykłady 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• Firmy i instytucje 
szkoleniowe 

IX Organizowanie                    
i  prowadzenie 
ośrodków interwencji 
kryzysowej i hosteli  
 

1. Zapewnienie tymczasowego 
miejsca pobytu 

2. Pomoc socjalna 
3. Porady prawne 
4. Porady pierwszego kontaktu 
5. Sesje terapii indywidualnej 
6. Sesje terapii grupowej 

• organizacje 
pozarządowe 

• Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 



 16 
   

7. Sesje terapii rodzinnej 
8. Zajęcia edukacyjne dotyczące 

przemocy 
9. Zajęcia socjoterapeutyczne dla 

dzieci  (ofiar  przemocy) 
10. Interwencja Kryzysowa 

X Organizowanie                       
i prowadzenie świetlic 
środowiskowych dla 
dzieci z rodzin  
z problemem 
alkoholowym i 
narkotykowym 
 

1. Pomoc w rozwiązywaniu 
kryzysów  szkolnych, 
rodzinnych, rówieśniczych, 
osobistych 

2. Zajęcia korekcyjne, 
kompensacyjne 

3. Pomoc w nauce 
4. Dożywianie 
5. Organizacja czasu wolnego, 

rozwój   zainteresowań 
6. Stała praca z rodziną dziecka 

oraz ośrodkiem pomocy 
społecznej, szkołą, sądem 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie 

• placówki 
oświatowe 

• organizacje 
pozarządowe 

• kuratorzy sądowi 
• Sąd Rejonowy 

XI Realizacja programów 
aktywizacji zawodowej 
osób uzależnionych, 
bezrobotnych,  
po zakończeniu 
programu 
psychoterapii                           
w zakładzie lecznictwa 
odwykowego 

1. Prowadzenie zajęć motywacyjno
-edukacyjnych pomagających w 
starcie  zawodowym 

2. Szkolenia w zakresie 
reorientacji zawodowej 

 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• organizacje 
pozarządowe 

• Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie  

• Powiatowy Urząd 
Pracy 

XII Realizacja programów 
reintegracji społecznej 
dla osób 
uzależnionych, 
organizacja Klubów 
Integracji Społecznej 

Prowadzenie    zajęć        
motywacyjno-edukacyjnych 
ułatwiających readaptację 
społeczną. 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• organizacje 
pozarządowe 

• Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie  

• Powiatowy Urząd 
Pracy 

 
XIII Realizacja programów 

profilaktycznych na 
terenie szkół i innych 
placówek oświatowo -
wychowawczych 
 

1. Wykłady, warsztaty 
2. Spotkania grupowe realizowane 

na terenie  szkół i innych 
placówek oświatowo-
wychowawczych oraz w formach 
wyjazdowych 

 
 

• placówki 
oświatowe 

• organizacje 
pozarządowe 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

 

XIV Prowadzenie świetlic 
profilaktycznych  
 

1. Zajęcia rozwijające 
zainteresowania i zdolności 

2. Zajęcia opiekuńczo-
wychowawcze 

3. Porady pierwszego kontaktu 
4. Porady i działania socjalno-

prawne 
5. Imprezy dla dzieci i młodzieży 
6. Sesje edukacyjne i dydaktyczne 
 
 
 

• placówki 
oświatowe 

• organizacje 
pozarządowe 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

 
 



 17 
   

XV Tworzenie 
dodatkowych form 
spędzania 
czasu wolnego  dla     
dzieci   i młodzieży, 
m.in. ze środowisk 
zagrożonych 
alkoholizmem, 
narkomanią  i 
patologią społeczną. 

1. Prowadzenie zajęć plastycznych, 
teatralnych, komputerowych,   

turystycznych,   sportowych, etc. 
2. Program „Pedagog ulicy” 
3.Organizowanie wyjazdów, 
rajdów, turniejów, imprez 
4.Bieżące utrzymanie placów 
zabaw, naprawy, aktualizacja  
certyfikatów 
5. Realizacja zajęć sportowych ze 
szczególnym uwzględnieniem 
Boisk powstających w ramach 
projektu „Moje Boisko - Orlik 
2012” 
 

• placówki 
oświatowe 

• organizacje 
pozarządowe 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• Jednostki 
organizacyjne 
Miasta 

 
 

XVI Podnoszenie 
umiejętności 
wychowawczych 
nauczycieli i 
dyrektorów szkół 
w kierunku budowania 
nowoczesnych 
systemów 
wspomagania ucznia 
i programów 
profilaktycznych 

1. Wykłady, warsztaty, treningi, 
szkolenia  

2. Konferencje, sympozja, 
seminaria, 

3. Informatory, broszury i inne 
publikacje 

 

• placówki 
oświatowe 

• firmy i instytucje 
szkoleniowe 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 
 

XVII Wspieranie 
innowacyjnych 
programów szkolnych 
w zakresie profilaktyki 
uzależnień opracowyw
anych i realizowanych 
przez nauczycieli                   
na terenie szkół  
 
 

1. Wykłady, szkolenia, warsztaty  
2. Materiały dydaktyczne                         

i edukacyjne 
3. Diagnoza i monitoring 

• placówki 
oświatowe 

• firmy i instytucje 
szkoleniowe 

• Urząd Miasta 
Skierniewice 

• Kuratorium 
Oświaty 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 
   

 

 

 

 

Załącznik Nr 2 

 

 

1. Wysokość  wynagrodzenia dla członków Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w 
posiedzeniach  i  pracach Komisji. 

Wynagrodzenie Komisji ustala się na kwotę:  

- 300 zł (słownie: trzysta złotych) brutto miesięcznie dla członka 

Komisji. Za każdą nieobecność członka w posiedzeniu Komisji 

potrąca się kwotę 75 zł (słownie: siedemdziesiąt pięć złotych) 

brutto. Wynagrodzenie za dany miesiąc obliczane na podstawie list 

obecności jest wypłacane do 10 dnia następnego miesiąca.  

- 600 zł  (słownie: sześćset złotych) brutto miesięcznie                          

dla przewodniczącego i sekretarza Komisji. Za każdą nieobecność 

przewodniczącego i sekretarza  w posiedzeniu Komisji potrąca się 

kwotę 150,00 zł (słownie: sto pięćdziesiąt złotych) brutto. 

Wynagrodzenie za dany miesiąc obliczane na podstawie list 

obecności jest wypłacane do 10 dnia następnego miesiąca.  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 
   

Załącznik nr 3 

Zestawienie  finansowe 

Podział środków finansowych na realizację 
Miejskiego Programu Profilaktyki                         
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii  

Kwota Dział/ 

rozdział  

dotacje dla jednostek spoza sektora finansów 
publicznych: fundacje i stowarzyszenia 

500.000 zł 851/85154 

dotacje dla jednostek spoza sektora finansów 
publicznych: fundacje i stowarzyszenia 

20.000 zł 851/85153 

wynagrodzenie członków Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

36.000 zł 851/85154 

wynagrodzenia psychologa i psychiatry wykonujących 
badania i wydających opinie o stopniu uzależnienia 
od alkoholu oraz inne wydatki z tytułu zawartych 
umów o dzieło i umów-zleceń i inne  

60.000 zł 851/85154 

działania profilaktyczne skierowane do mieszkańców 
miasta – audycje profilaktyczne, artykuły w mediach, 
programy profilaktyczne, imprezy integracyjne, 
organizacja wypoczynku dzieci i młodzieży, 
organizacja zajęć pozalekcyjnych  i inne  

194.000 zł 851/85154 

działania profilaktyczne skierowane do mieszkańców 
miasta – audycje profilaktyczne, artykuły w mediach, 
programy profilaktyczne, imprezy integracyjne, 
organizacja wypoczynku dzieci i młodzieży, 
organizacja zajęć pozalekcyjnych  i inne 

4.000 zł 851/85153 

Zakup nagród dla uczestników konkursów 
poświęconych profilaktyce uzależnień, doposażenie 
placówek oświatowych w sprzęt do prowadzenia zajęć 
pozalekcyjnych, zakup fachowych wydawnictw i inne  

  10.000 zł 851/85154 

zakup nagród dla uczestników konkursów 
poświęconych profilaktyce uzależnień, doposażenie 
placówek oświatowych w sprzęt do prowadzenia zajęć 
pozalekcyjnych, zakup fachowych wydawnictw  i inne 

1.000 zł 851/85153 

RAZEM 825.000 zł, 

w tym :  

800.000 zł 

25.000 zł 

 

  

 851/85154 

851/85153 

*kwoty w poszczególnych częściach składowych zestawienia finansowego 
w wyniku zaistniałych potrzeb mogą zostać przesunięte  

 


